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Kære kommunaldirektøren

Folketinget har vedtaget lov om forsøg med socialt frikort, som træder i kraft 1. 
januar 2019, hvorefter udsatte borgere kan blive visiteret til et socialt frikort. 

Formålet med initiativet er, at borgere med særlige sociale problemer i en 
forsøgsperiode i 2019 og 2020 har ret til at modtage et socialt frikort. Frikortet 
skal give udsatte borgere mulighed for at tjene op til 20.000 kr. skattefrit pr. 
kalenderår ved ordinært og ustøttet arbejde for virksomheder, offentlige 
myndigheder m.v., uden at indtægten fradrages i forsørgelsesydelser eller 
andre indkomstafhængige offentlige ydelser. 
 
Det sociale frikort skal således give de mest udsatte borgere i samfundet bedre 
muligheder for at deltage i samfundets fællesskaber, bidrage og opleve værdi i 
hverdagen. Hensigten er desuden, at det sociale frikort tilskynder virksomheder 
til at tage et socialt ansvar ved at engagere udsatte borgere. 

Målgruppen for det sociale frikort er personer med særlige sociale problemer, 
herunder psykiske vanskeligheder, der er i målgruppen for afsnit V i lov om 
social service. Det er en forudsætning, at personerne i målgruppen skal være 
langt fra beskæftigelse og uddannelse, således at man hverken har været 
under uddannelse eller har haft arbejdsindkomst over 10.000 kr. inden for det 
seneste år.

Det er kommunerne, der skal visitere borgerne til ordningen med det sociale 
frikort. Virksomhederne skal indberette borgernes aktivitet, når de har ansat en 
borger med et frikort. Borgerne kommer til at kunne identificere sig selv ved 
hjælp af en form for identifikationsnummer for det pågældende sociale frikort. 
Via frikortet vil både borger og virksomhed kunne danne sig et overblik over det 
optjente beløb. 

Loven skal administreres af kommunerne via en fælleskommunal it-løsning, 
som KL og KOMBIT har ansvaret for at udvikle. It-løsningen skal bruges af 
borgerne, virksomhederne og de offentlige myndigheder.

Det er kommunernes opgave at sikre en god sammenhæng mellem frikortet og 
eksisterende kommunale tilbud til målgruppen. Børne- og Socialministeriet 
understøtter dette med en række implementeringsaktiviteter, ligesom Børne- 
og Socialministeriet vil etablere samarbejde med virksomheder, frivillige 
foreninger og organisationer, der i forvejen har kontakt til målgruppen, for at 
understøtte brugen af frikortet.
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Vejledning og mere information
Børne- og Socialministeriet samarbejder med KL om implementeringen af det 
sociale frikort. Børne- og Socialministeriet. Kommunerne vil blive løbende 
orienteret og modtage vejledningsmateriale før forsøgsordningen træder i kraft 
1. januar 2019. 

I er velkomne til at kontakte Malene Damgaard via e-mail mald@sm.dk eller på 
telefon 41 85 14 34, såfremt I måtte have yderligere spørgsmål vedr. 
forsøgsordningen for socialt frikort.  

Med venlig hilsen

Ellen Klarskov
Afdelingen for Analyse og Datastrategi 
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